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BÁO CÁO
Kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân phường năm 2025

Căn Cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Thường trực HĐND phường Chơn Thành báo cáo kết quả hoạt động của 

HĐND phường năm 2025, cụ thể như sau:
I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CỦA ĐƠN VỊ
Thực hiện chủ trương sáp nhập, sắp xếp đơn vị hành chính theo mô hình 

chính quyền địa phương 2 cấp, ngày 25/6/2025, Thường trực HĐND tỉnh Bình 
Phước (cũ) đã ban hành Nghị quyết số 211/NQ-HĐND chỉ định Chủ tịch, Phó 
Chủ tịch HĐND, trưởng các ban HĐND phường Chơn Thành nhiệm kỳ 2021 – 
2026. Theo đó, Thường trực HĐND phường gồm 04 đồng chí. Tổng số đại biểu 
HĐND phường Chơn Thành khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026 gồm 81 đại biểu. 
Trong đó: 70 đại biểu của 03 phường cũ (Hưng Long, Minh Thành, Thành 
Tâm); 08 đại biểu thị xã Chơn Thành (cũ) và 03 đại biểu do tỉnh chỉ định.

Nhằm đảm bảo điều kiện thuận lợi cho các đại biểu HĐND phường trong 
việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định, Thường trực HĐND phường 
đã ban hành Nghị quyết thành lập 03 tổ đại biểu tương ứng với đơn vị ứng cử 
của đại biểu, chỉ định tổ trưởng, tổ phó theo quy định.

Thường trực Hội đồng nhân dân phường đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm 
vụ theo quy định; chủ động, linh hoạt trong chỉ đạo, điều hành các hoạt động của 
HĐND. Kịp thời ban hành Quy chế hoạt động; xây dựng và tổ chức thực hiện 
chương trình công tác đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ. Công tác phối hợp với 
UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường được duy trì chặt chẽ, phát 
huy hiệu quả, đặc biệt trong chuẩn bị nội dung kỳ họp, triển khai giám sát 
chuyên đề và tổ chức các đợt tiếp xúc cử tri theo quy định. Công tác giữ mối liên 
hệ với đại biểu, Tổ đại biểu được duy trì thường xuyên.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 
1. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp HĐND
Thường trực HĐND phường đã phối hợp chuẩn bị và tổ chức thành công 

04 kỳ họp (ước thực hiện cả năm 05 kỳ họp). Công tác chuẩn bị và tổ chức các 
kỳ họp được chủ động thực hiện với tinh thần trách nhiệm cao. Các kỳ họp 
HĐND được tổ chức đúng luật, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, phát huy dân chủ, 
trí tuệ tập thể trong quyết định các vấn đề quan trọng của địa phương.

Để đảm bảo cho việc tổ chức các kỳ họp đúng pháp luật và đạt hiệu quả, 
Thường trực HĐND phường xin chủ trương của Thường trực Đảng uỷ ,  Ban 
Thường vụ Đảng ủy phường; phối hợp với UBND, Ban Thường trực 
UBMTTQVN phường để thống nhất chương trình, nội dung và thời gian tổ chức 
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kỳ họp, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị; giao các Ban của HĐND 
thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp; các Ban 
HĐND phường đã quan tâm, tập trung thực hiện, đảm bảo các báo cáo thẩm tra 
của các Ban có chất lượng, cung cấp được nhiều thông tin  thực tiễn và pháp lý 
cho đại biểu HĐND thảo luận và có căn cứ để các đại biểu thực hiện chức năng 
quyết nghị. Nhìn chung, việc thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết 
đảm bảo chất lượng, mang tính phản biện cao, thể hiện rõ được ý kiến về các 
vấn đề như cơ sở pháp lý, sự phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, góp 
phần nâng cao chất lượng của nghị quyết. Việc ứng dụng công nghệ thông tin 
trong công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp được đẩy mạnh, tài liệu được gửi trước 
cho các đại biểu nghiên cứu, dành nhiều thời gian cho hoạt động chất vấn, góp 
phần nâng cao hiệu quả và chất lượng kỳ họp.

Công tác điều hành cuộc họp được Thường trực HĐND quan tâm chú 
trọng, được cụ thể hóa theo hướng giảm thời gian đọc văn bản, tăng thời gian 
thảo luận, gợi ý những nội dung trọng tâm để đại biểu thảo luận, chất vấn, phát 
huy dân chủ, trí tuệ tập thể của đại biểu. 

2. Việc ban hành các nghị quyết
Kết quả qua 04 kỳ họp, HĐND phường đã thảo luận, xem xét thông qua 

18 nghị quyết quyết định nhiều vấn đề quan trọng của địa phương (ước thực 
hiện năm 2025 tổ chức 05 kỳ họp HĐND, ban hành 26 nghị quyết). Các nghị 
quyết được ban hành đều đảm bảo đúng quy định, thủ tục và thể thức.

Các nghị quyết, các văn bản liên quan được Thường trực HĐND thông tin 
đến đại biểu, cử tri trên các phương tiện thông tin đại chúng, tổ chức tiếp xúc cử 
tri để toàn thể cử tri nắm được thông tin, diễn biến của kỳ họp.

3. Hoạt động giám sát của HĐND
3.1. Giám sát tại kỳ họp
Tại mỗi kỳ họp, HĐND phường đã thực hiện giám sát thông qua việc xem 

xét, thảo luận các báo cáo của UBND, các Ban của HĐND và các văn bản khác 
trình tại kỳ họp; đồng thời đánh giá kết quả thực hiện nghị quyết HĐND và kết 
quả giải quyết các kiến nghị của cử tri.

Để hoạt động chất vấn có hiệu quả, Thường trực HĐND gửi tài liệu trước 
tới đại biểu Hội đồng nhân dân phường trước kỳ họp để đại biểu có nhiều thời 
gian nghiên cứu. Tại kỳ họp, Thường trực HĐND phường đã thực hiện tốt việc 
điều hành, định hướng, gợi ý những nội dung trọng tâm, giúp đại biểu xem xét, 
thảo luận, thực hiện chất vấn, đóng góp các ý kiến có chất lượng đối với các nội 
dung trình tại kỳ họp. Phần chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp được tiến hành 
nghiêm túc, công khai và đúng quy định. Nội dung chất vấn được UBND và các 
cơ quan chuyên môn giải trình, làm rõ, được đại biểu và cử tri ghi nhận, đánh giá 
cao. Hoạt động giám sát tại kỳ họp vì vậy đã góp phần quan trọng vào việc củng 
cố niềm tin của Nhân dân, góp phần hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế – 
xã hội, giữ vững an ninh, trật tự trên địa bàn. 

3.2. Giám sát chuyên đề
Thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân phường về Chương trình 
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giám sát của HĐND phường các tháng cuối năm 2025, Thường trực HĐND 
phường, các Ban HĐND phường đã ban hành kế hoạch và thành lập 03 đoàn 
giám sát chuyên đề để triển khai thực hiện1, cụ thể:

- Thường trực HĐND giám sát các nội dung: (1) Giám sát Ban Chỉ huy 
quân sự phường đối với: Công tác xây dựng, tổ chức lực lượng dân quân tự vệ, 
lập kế hoạch, tổ chức tuyển chọn, huấn luyện, quản lý biên chế, tổ chức diễn tập 
dân quân tự vệ; Công tác tham gia, phối hợp công tác phòng, chống thiên tai, 
cứu nạn cứu hộ, an ninh trật tự trên địa bàn;  Việc ứng dụng công nghệ thông tin 
trong quản lý, điều hành hoạt động tại Ban Chỉ huy quân sự phường; (2) Giám 
sát Công an phường: Việc thực hiện áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đưa 
vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc đối 
với người nghiện ma tuý; Công tác xử lý vi phạm hành chính theo thẩm quyền 
của Trưởng Công an cấp xã, tham mưu Chủ tịch UBND phường xử lý vi phạm 
hành chính (đối với vụ việc vượt thẩm quyền).

- Ban Văn hóa-Xã hội giám sát UBND phường trong việc thực hiện Nghị 
quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 
khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa 
bàn phường.

- Ban Kinh tế-Ngân sách giám sát các trường học công lập trong công tác 
quản lý các khoản thu, chi ngoài ngân sách trong các trường công lập năm học 
2025 - 2026 trên địa bàn phường.

Các nội dung giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tập trung 
vào những vấn đề xã hội và cử tri quan tâm, có trọng tâm, trọng điểm, kết luận 
giám sát đã làm rõ được những nội dung còn tồn tại, hạn chế và kiến nghị các cơ 
quan, đơn vị liên quan có các giải pháp khắc phục kịp thời từ đó UBND phường 
và các cơ quan chức năng thực hiện hoàn thành tốt các chỉ tiêu mà Nghị quyết 
HĐND phường đã thông qua. Để nâng cao hoạt động và chất lượng công tác 
giám sát, các đoàn giám sát tăng cường trao đổi, chất vấn làm rõ trách nhiệm 
từng cơ quan, đơn vị; kịp thời ban hành các kết luận giám sát và gửi đến cơ quan 
liên quan, nêu rõ tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và kiến nghị biện pháp khắc 
phục. Hầu hết các kiến nghị đều được tiếp thu, thực hiện nghiêm túc, góp phần 
nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở địa phương.

4. Về hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân
4.1. Về hoạt động tiếp xúc cử tri
Hoạt động tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp được Thường trực 

HĐND phường quan tâm thực hiện, đảm bảo thực hiện đúng luật, đúng quy 
định. Thường trực HĐND phường đã tham gia tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc 
hội sau kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV; với đại biểu HĐND tỉnh trước kỳ họp 
thường lệ cuối năm. Ban hành Kế hoạch2 và phối hợp với Ban Thường trực 

1 Kế hoạch số 47/KH-HĐND, ngày 19/9/2025
1- Kế hoạch số 61/KH-BVHXH, ngày 29/10/2025
1- Kế hoạch số 71/KH-BKTNS, ngày 07/11/2025

2 Kế hoạch số 69/KH-HĐND, ngày 05/11/2025
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UBMTTQ Việt Nam phường tổ chức cho các tổ đại biểu tiếp xúc cử tri trước kỳ 
họp cuối năm 2025. Việc bố trí địa điểm, thời gian đảm bảo hợp lý để cử tri có 
điều kiện tham dự đông đủ.

Tại các buổi tiếp xúc có 185 cử tri tham dự, với 49 ý kiến phản ánh, kiến 
nghị. Các nội dung cử tri quan tâm nhiều nhất bao gồm các vấn đề liên quan đến 
nhà ở, đất đai, giải toả đền bù, tái định cư của các dự án; vấn đề liên quan đến 
rác thải, ô nhiễm môi trường, ngập úng … Các kiến nghị của cử tri đã được đại 
biểu HĐND, các cơ quan, đơn vị chức năng giải đáp trực tiếp tại buổi tiếp xúc; 
gửi 09 ý kiến, kiến nghị không thuộc thẩm quyền của địa phương đến cơ quan 
cấp trên để giải quyết; đồng thời chuyển 08 ý kiến thuộc thẩm quyền của địa 
phương đến UBND phường để trả lời và báo cáo với cử tri tại kỳ họp cuối năm 
2025. 

Qua các buổi tiếp xúc, phần lớn ý kiến cử tri kiến nghị đã được giải quyết 
một cách thấu đáo, tháo gỡ được những khó khăn, bức xúc, đáp ứng lòng mong 
đợi của cử tri và Nhân dân, góp phần tăng cường niềm tin của Nhân dân đối với 
Đảng, Nhà nước và chính quyền địa phương.

4.2. Về tiếp công dân, giải quyết đơn thư
Thực hiện Luật tiếp công dân, Thường trực HĐND phường đã ban hành 

Thông báo3 về lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND và đại biểu HĐND 
phường các tháng cuối năm 2025 và thông tin rộng rãi để Nhân dân được biết. 
Thường trực HĐND và các đại biểu HĐND phường đã thực hiện 07 buổi tiếp 
công dân đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị; đã tiếp 20 lượt công dân 
đến liên hệ, giải đáp tại chỗ 19 ý kiến, nhận 01 đơn, kiến nghị của công dân. 
Thường trực HĐND phường đã chuyển đơn, kiến nghị đến UBND phường xem 
xét giải quyết, trả lời cho công dân theo quy định. Nhìn chung công tác tiếp dân, 
giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân được Thường trực HĐND phường thực 
hiện thường xuyên, giải quyết kịp thời, đáp ứng được tâm tư và nguyện vọng 
của Nhân dân.

5. Các hoạt động khác
Thường trực HĐND phường đã thực hiện chế độ báo cáo theo đúng quy 

định cho Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực Đảng uỷ. Tham dự đầy đủ các 
hội nghị do tỉnh tổ chức và các hoạt động của địa phương. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Ưu điểm
Hoạt động HĐND phường năm 2025 đảm bảo yêu cầu theo Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương và phù hợp với thực tiễn. Công tác tổ chức kỳ họp và 
chất lượng của các kỳ họp được nâng lên rõ rệt, có nhiều đổi mới; ngoài 
những vấn đề của nội dung thường kỳ, tại các kỳ họp còn thông qua những 
vấn đề quan trọng có tính chất cấp bách, quyết định đến nhiệm vụ phát triển 
kinh tế-xã hội, quốc phòng, an ninh của địa phương. Những nội dung trình tại 
kỳ họp đảm bảo đúng thẩm quyền và thực hiện đúng quy trình quy định.

3 Thông báo số 44/TB-HĐND ngày 26/8/2025 
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Các Nghị quyết được ban hành đảm bảo phù hợp với Hiến pháp, Luật và 
các văn bản quy định của cơ quan nhà nước cấp trên; đúng chủ trương và định 
hướng phát triển kinh tế xã hội của địa phương. Nghị quyết được ban hành sát 
và phù hợp với thực tiễn cuộc sống, có tính khả thi cao, nhanh chóng đi vào đời 
sống xã hội, được đông đảo cử tri và Nhân dân đồng tình ủng hộ.

Công tác giám sát đã kịp thời phát hiện và chỉ ra những tồn tại, thiếu sót, 
vướng mắc, bất cập trong triển khai thực hiện chính sách, pháp luật của nhà 
nước. Qua giám sát giúp UBND phường, cơ quan, đơn vị có liên quan khắc 
phục kịp thời, góp phần quan trọng trong việc ổn định và phát triển kinh tế xã 
hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây dựng và củng cố chính 
quyền ngày càng vững mạnh. 

2. Tồn tại, hạn chế
- Các kỳ họp diễn ra gấp, thời gian để chuẩn bị cho công tác phối hợp, tổ 

chức, chuẩn bị kỳ họp ngắn nên gây bị động, ảnh hưởng đến việc nghiên cứu tài 
liệu, tham dự kỳ họp của đại biểu. 

- Một số đại biểu chưa thực hiện hết chức trách, quyền hạn, việc nghiên 
cứu tài liệu, tham gia giám sát, thảo luận tại kỳ họp đôi khi chưa sâu, chưa phát 
huy hết vai trò của đại biểu nhân dân.

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế
- Sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp, xuất phát từ 

yêu cầu nhiệm vụ của địa phương và chỉ đạo của cấp trên, cần phải tổ chức gấp 
một số kỳ họp chuyên đề để kịp thời thông qua các nội dung quan trọng, cấp 
thiết phục vụ cho công tác quản lý, điều hành, triển khai thực hiện nhiệm vụ. 
Ngoài ra, công tác phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn trong việc tham mưu 
văn bản trình kỳ họp đôi lúc còn chưa đồng bộ, dẫn đến việc tài liệu gửi đến đại 
biểu sát thời gian, ảnh hưởng đến việc nghiên cứu, thảo luận và chất lượng phát 
biểu của đại biểu tại kỳ họp.

- Một số đại biểu do khối lượng công việc chuyên môn lớn, thời gian dành 
cho hoạt động HĐND còn hạn chế. Kỹ năng nghiên cứu, thẩm tra và giám sát 
của một số đại biểu chưa cao. Chưa mạnh dạn trong thảo luận, chất vấn nên 
chưa phát huy hết vai trò đại biểu dân cử.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2026
- Phối hợp với UBND phường, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các 

cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung, điều kiện tổ chức cuộc bầu cử đại 
biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 theo 
quy định.

- Tổ chức kỳ họp thứ nhất HĐND phường khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031 
để bầu các chức danh lãnh đạo HĐND, UBND và thực hiện một số nhiệm vụ 
khác thuộc thẩm quyền theo quy định. 

- Chủ trì phối hợp với UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam  
phường và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung và tổ chức kỳ họp 
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thường lệ, kỳ họp chuyên đề năm 2026 của HĐND; tiếp tục nâng cao chất lượng 
các kỳ họp, chất lượng hoạt động của HĐND phường.

- Thường trực HĐND phường và các Ban của HĐND phường căn cứ 
chương trình giám sát và chương trình công tác năm của HĐND để xây dựng kế 
hoạch giám sát cụ thể theo từng thời điểm.

-  Phối hợp với UBMTTQVN phường tổ chức cho các vị đại biểu Quốc 
hội, đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri tại địa phương và triển khai kế hoạch 
tiếp xúc cử tri đối với đại biểu HĐND phường trong năm theo quy định.

- Tổ chức để đại biểu HĐND phường tiếp công dân theo quy định của 
pháp luật.

- Tham gia tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức; tổ chức làm việc, học
tập kinh nghiệm với các địa phương trong và ngoài tỉnh về hoạt động của
HĐND các cấp.

- Cung cấp các thông tin, văn bản pháp luật có liên quan đến các hoạt 
động của HĐND và các điều kiện đảm bảo khác cho đại biểu HĐND phường 
theo quy định.

- Thực hiện các công tác khác theo yêu cầu thực tế và Quy chế phối hợp 
hoạt động giữa Thường trực HĐND, UBND, UB.MTTQVN phường.

- Báo cáo thường kỳ, đột xuất và tham gia các cuộc họp theo yêu cầu của 
Thường trực HĐND tỉnh.

Trên đây là kết quả công tác năm 2025, phương hướng nhiệm vụ năm 
2026, Thường trực HĐND phường kính báo Ban Thường vụ Đảng uỷ phường./.

Nơi nhận: 
- TT.HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- TT. Đảng ủy phường;
- Văn phòng đảng ủy phường;
- TT.HĐND phường;
- UBND, UB.MTTQVN phường;
- Các Ban HĐND phường;
- Các vị đại biểu HĐND phường;
- LĐVP, CV: HĐND;
- Lưu: VT.

TM.THƯỜNG TRỰC HĐND 
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thái Thị Tuyết Hồng
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